
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1357

DETERMINA
N. 1564 DEL 07/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE VETRINE 
ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG 
ZAD3708D19.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1357

DETERMINA N. 1564 DEL 07/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE 
VETRINE ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG ZAD3708D19.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue,

Le vetrine espositive del Museo Naturalistico Archeologico di Vicenza, ormai datate, 
necessitano di manutenzione per la parte relativa all’illuminotecnica e spesso rimangono 
al buio o con una insufficiente illuminazione.

Gli interventi di manutenzione, da qualche anno, si  sono concretizzati nella sostituzione 
dei vecchi tubi al neon non funzionanti od esausti con tubi a led più moderni.

Le misure particolari dei tubi necessari alla sostituzione nelle vetrine rendono questi 
interventi relativamente costosi.

Con l’allestimento della mostra “Palafitte e piroghe. Tesori del lago di Fimon”, si è potuto 
sperimentare un nuovo tipo di illuminazione.

I risultati in termini di visibilità dei reperti nelle vetrine sono migliori rispetto a quelli dei tubi 
a led.

Tra l'altro la spesa per l’acquisto e l’installazione dei nuovi corpi illuminanti sperimentati 
per la mostra risulta più economica di quella della  degli interventi di sostituzione con tubi 
led.

Si è svolta un'indagine esplorativa di mercato invitando tre ditte per la presentazione di 
un'offerta, il cui elenco è agli atti del servizio attività culturali e museali.

Solamente la ditta Fabio Volpato - Via Sabbioni, 11/B - 36040 Grumolo delle Abbadesse 
(VI) - P.IVA 02335600249, ha risposto alla richiesta inviata.

Il preventivo della ditta, agli atti dell’ufficio, prevede per la fornitura di 10 pannelli a led 
60X60 con potenza 40W e tonalità di luce 4000gK completi di alimentatore elettronico ed 
installazione all’interno delle vetrine espositive con modifica dell’impianto esistente. 
Smaltimento di eventuali materiali di risulta (tubi fluorescenti) dallo smontaggio delle 
vecchie plafoniere un totale complessivo € 700,00 IVA esclusa , 854,00 iva inclusa.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1357

DETERMINA N. 1564 DEL 07/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE 
VETRINE ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG ZAD3708D19.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Per un rinnovamento graduale ma significativo delle sezioni espositive per quest’anno si 
calcola di intervenire con l’acquisto di 30 pannelli illuminotecnici come da indicazioni del 
preventivo, per la spesa di € 2.562,00 iva inclusa e precisamente 20 da installare 
contemporaneamente e 10 da tenere in caso di guasti delle vecchie vetrine ancora 
operative.
Considerato che risulta conveniente l’adozione di questo tipo di tecnologia illuminotecnica 
per i futuri interventi di manutenzione e che i risultati in termini di visibilità e fruizione dei 
reperti esposti nelle vetrine sono migliorativi, con il presente provvedimento viene affidato 
il servizio di fornitura e manutenzione dei corpi illuminanti alla ditta Fabio Volpato di 
Grumolo delle Abbadesse (VI)  per la spesa di € 2.562,00 iva inclusa.

Tutto ciò premesso;    

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio 
di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1357

DETERMINA N. 1564 DEL 07/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE 
VETRINE ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG ZAD3708D19.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 2.562,00 iva inclusa per l’acquisto e l’installazione di 30 
pannelli illuminotecnici e la loro posa in opera, per le motivazioni indicate nelle premesse;
2) di impegnare la spesa complessiva di €  2.562,00 IVA inclusa al capitolo 1095504 
“Spese per attività culturali” del bilancio 2022/2024, gestione competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;l capitolo 1095504 “Spese per attività culturali” del 
bilancio 2022/2024, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità fina
3) di affidare, a seguito indagine esplorativa di mercato, il servizio di fornitura e 
installazione dei corpi illuminanti alla ditta  Fabio Volpato - Via Sabbioni, 11/B - 36040 
Grumolo delle Abbadesse (VI) - P.IVA 02335600249;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6) di dare atto che ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 di attuazione del 
decreto medesimo, la documentazione di verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti, è agli atti del servizio attività culturali e 
museali;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1357

DETERMINA N. 1564 DEL 07/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE 
VETRINE ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG ZAD3708D19.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

10) di dare atto che responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50 del 18/04/2016 e s.m.i., è  la dott.ssa Viviana Frisone.   
  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1357

DETERMINA N. 1564 DEL 07/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI-CULTURA - MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI DELLE 
VETRINE ESPOSITIVE AL MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA 
SPESA.  CIG ZAD3708D19.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


